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Implementace nástrojů průmyslového inţenýrství do výroby systému i-Drive

Power u zdravotnických lůţek

Abstrakt:

Práce se zabývá analýzou procesů výroby systému i-Drive Power u zdravotnických lůţek

Multicare. Na základě metod průmyslového inţenýrství jsem do výroby implementoval

nástroje štíhlé výroby a optimalizoval výrobní procesy. Byl zanalyzován současný stav

výrobních procesů a identifikovány různé druhy plýtvání. Za pomoci nástrojů ke zvyšování

produktivity bylo sníţeno plýtvání a stanovena norma montáţe systému i-Drive Power.
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Implementation tools of industrial engineering in the production of system
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Abstract:

The thesis analyzes the processes of production of system i-Drive Power of medical beds.

On the basis of industrial engineering methods I implemented lean manufacturing tools

into the production of medical beds and optimized manufacturing processes. The current

state of production processes was identified as well as different types of waste. With the

help of tools to increase productivity I reduced wastage and determined standard mounting

system i-Drive Power.
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Úvod

Průmyslové inţenýrství (PI) je interdisciplinární obor, který se zabývá zaváděním a

zlepšováním systémů lidí, materiálů a zařízení, s cílem dosáhnout co nejvyšší produktivity.

„Hodně technik PI vyuţívaných ve výrobních systémech lze aplikovat i v systémech sluţeb

jako je zdravotnictví.“ Štíhlé myšlení je zaloţeno na odstraňování plýtvání ve smyslu

dělání toho, co má přidanou hodnotu a co povede k uspokojení zákazníka. Identifikace

přidané a nepřidané hodnoty u kaţdého procesu je začátek cesty, na kterou se vydá kaţdý

zastánce štíhlé filozofie.

Na začátku implementace štíhlých principů musí vedení společnosti vytvořit organizační

kulturu, která bude štíhlé myšlenky prosazovat. Je nutné, aby implementační proces začal

ve vrcholovém managementu organizace a zajišťoval, aby se všichni zaměstnanci

organizace podíleli na zlepšování toků a redukci plýtvání.

Přestoţe je zdravotnictví v mnoha ohledech jiné neţ průmysl, existuje zde mnoho

podobností - ať uţ jde o výrobu aut nebo poskytování zdravotní péče pacientovi, u obou

musí pracovník zastat mnoho komplexních procesů zajišťujících přidanou hodnotu a plnění

poţadavků zákazníka. Plýtvání penězi, časem nebo dobrým jménem sniţuje hodnotu v

očích kaţdého zákazníka. Štíhlé myšlení ve zdravotnictví ukazuje moţnost kladných

dopadů do produktivity, nákladů, ale i kvality poskytovaných sluţeb veřejnosti.

Jsou samozřejmě jistá paradigmata zdravotnictví, která ho značně od tradičního podnikání

odlišují, ale přesto je moţné principy štíhlého myšlení aplikovat. Principy štíhlého

zdravotnictví se vyvíjí od počátku 21. století a většina prvních zkušeností pochází ze

Spojených států. V Evropě se tyto metody začaly rozvíjet zhruba v roce 2002 a dnešním

lídrem v implementaci štíhlého myšlení ve zdravotnictví je především Švédsko.

LINET spol. s r.o. je předním evropským výrobcem nemocničních a pečovatelských lůţek.

Portfolio firmy zahrnuje řešení určená pro intenzivní péči, produkty pro běţnou lůţkovou

péči i speciální lůţka pro domovy seniorů případně léčebny dlouhodobě nemocných.

Nabídka rovněţ obsahuje širokou škálu příslušenství jako antidekubitní matrace, mobiliář,

zdravotnický nábytek atd.

V oblasti výroby zdravotnických lůţek si LINET dlouhodobě drţí pozici technologického

lídra. Firma na trh pravidelně uvádí výrobky a sluţby s inovativními vlastnostmi a

funkcemi, které významně sniţují fyzickou námahu personálu, zefektivňují poskytovanou

péči a zvyšují komfort pacienta. Na jejich vývoji LINET intenzivně spolupracuje se

zdravotníky i předními odborníky z různých vědních oborů, coţ firmě umoţňuje drţet krok

s novými trendy v oblasti lékařské péče.

Tato diplomová práce byla vypracována právě ve spolupráci se společností LINET.

Pomocí metod průmyslového inţenýrství byl zanalyzován proces výroby nemocničního

lůţka Multicare respektive montáţe sestavy i-Drive Power a následně navrţena

optimalizace problémových míst v procesu výroby.

2

I. Teoretické základy práce
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1 Přehled současného stavu

1.1 Základní přístupy k řízení a zlepšování procesů

Řízení procesů a činností v organizaci je jednou z funkcí managementu související

s organizováním. Práce lidí v organizacích se odehrává prostřednictvím jejich činností,

které je třeba rozvrhovat do organizační struktury, a přiřazovat konkrétním pracovníkům

na konkrétních pracovních místech. Stejně jako činnosti, existují v kaţdé organizaci také

procesy. Z pohledu řízení činností a procesů v organizaci existují základní dva přístupy.

[Grasseová 2008]

• Funkční přístup byl popsán jiţ v roce 1776 Adamem Smithem a vychází z tradiční

dělby práce; je zaloţen na rozloţení práce na nejjednodušší úkony tak, aby byly

jednoduše uskutečnitelné i nekvalifikovanými pracovníky. Funkční přístup vede k

dělení práce s důrazem na jednoduché činnosti mezi organizační jednotky, které

jsou rozdělené na základě funkcí.

• Procesní přístup upřednostňuje toky činností jdoucí napříč organizací; je tedy

oproti tradičnímu vertikálnímu funkčnímu přístupu zaloţenému na navrhování a

změnách formálních organizačních struktur zaměřen více horizontálně - na procesy.

Procesní přístup se prosadil v 90. letech 20. století, kdy se začalo mluvit o

procesech a reengineeringu, kromě jiného díky intenzivnímu nástupu moderních

informačních a komunikačních technologií, které umoţnily radikálnější změny

procesů v organizacích. [Grasseová 2008]

Základní kostrou procesů v organizaci je produkční proces, který horizontálně prochází

napříč celou organizací. Řízení procesů úzce souvisí s jejich optimalizací.

1.1.1 Metodologie Lean

Lean je souhrnem principů a metod, jeţ se zaměřují na identifikaci a eliminaci činností,

které nepřinášejí ţádnou hodnotu při vytváření výrobků nebo sluţeb. [Vytlačil, Mašín

1999]

Existuje 8 hlavních poţadavků k zavedení štíhlé změny. Prvních pět poţadavků je na

začátku kritických pro překonání přirozeného odporu ke změně. Poslední tři poţadavky

jsou nutné pro udrţení filozofie štíhlosti.

https://managementmania.com/cs/typologie-organizacni-struktury
https://managementmania.com/cs/pracovni-misto
https://managementmania.com/cs/proces
https://managementmania.com/cs/adam-smith
https://managementmania.com/cs/formalni-organizacni-struktura
https://managementmania.com/cs/proces
https://managementmania.com/cs/informacni-a-komunikacni-technologie
https://managementmania.com/cs/produkcni-proces
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1. Zavázat se, ţe chceme dosáhnout lepších výsledků a nastartovat proces změny

2. Zapojit klíčové pracovníky

3. Trénovat důleţité dovednosti, nástroje a objasnit přístupy

4. Zaměřit se na plýtvání a plynulost toku

5. Investovat energii do zlepšování

6. Vybudovat nenávist k plýtvání a systematicky jej eliminovat

7. Usilovat o dokonalost

8. Odměňovat implementaci lean [Vytlačil, Mašín 1999]

1.2 Průmyslové inţenýrství

Průmyslové inţenýrství je multidisciplinární obor, který řeší aktuální potřeby podniků v

oblasti průmyslového managementu. Kombinuje technické znalosti inţenýrských oborů s

poznatky z podnikového řízení a jejich pomocí zjednodušuje, optimalizuje a

zefektivňuje výrobní i nevýrobní procesy.

Systematicky se zabývá metodologií zaměřenou na projektování, plánování, zavádění a

zlepšování průmyslových procesů a implementaci v oblasti inovací s cílem zajistit

vysokou efektivitu a konkurenceschopnost.

Do praxe se aplikuje prostřednictvím projektů zaměřených na efektivnější fungování

integrovaných a komplexních systémů lidí, informací, strojů a materiálů s cílem zamezit

jejich plýtvání a dosáhnout co nejvyšší produktivity.

Průmyslové inţenýrství je moţno chápat jako hledání cesty, jak jednodušeji, kvalitněji,

rychleji a levněji vykonávat a vést podnikové procesy. [http://e-api.cz/page/101/]

Definice průmyslového inţenýrství dle Institutu průmyslových inţenýrů (IIE) v Atlantě (z

roku 1989):


[…]


1

B 0

1

G 1

1

A 1

1

B 0

1

P 6

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 90

276 O Utažení závitu R
A 1

1

B 0

1

G 1

1

M 1

7

X 0

1

I 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 90

277 O
Obecné přemístění - sáhnutí pro

materiál - příchytka a šroub
V

A 3

1

B 0

1

G 3

1

A 0

1

B 0

1

P 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
2 120

278 O
Obecné přemístění s návratem -

šroubovák
V

A 6

1

B 3

1

G 3

1

A 6

1

B 0

1

P 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 180

279 O
Umístění příchytky a šroubu na

kabelové závity
V

A 0

1

B 0

1

G 0

1

A 1

1

B 0

1

P 3

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
2 80

280 O Použití nástroje - AKU šroubovák NF
A 0

1

B 0

1

G 0

1

A 1

1

B 0

1

P 3

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 40

281 O Použití nástroje - AKU šroubovák R
A 0

1

B 0

1

G 0

1

M 1

1

X 6

1

I 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 70

282 O Použití nástroje - AKU šroubovák NF
A 0

1

B 0

1

G 0

1

A 1

1

B 0

1

P 3

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 40

283 O Použití nástroje - AKU šroubovák R
A 0

1

B 0

1

G 0

1

M 1

1

X 6

1

I 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 70

284 O Odložení šroubováku V
A 0

1

B 0

1

G 0

1

A 1

1

B 0

1

P 1

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 20

285 O Dotažení závitů kabelů R
A 1

1

B 0

1

G 1

1

M 1

2

X 0

1

I 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
2 80

286 O
Obecné přemístění - sáhnutí pro

kabel
V

A 1

1

B 0

1

G 1

1

A 0

1

B 0

1

P 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 20

287 O Uvolnění drátku z kabelu R
A 1

1

B 0

1

G 1

1

M 3

1

X 0

1

I 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 50

288 O Příprava kabelu - rozmotání V
A 1

1

B 0

1

G 1

1

A 1

1

B 0

1

P 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
2 60

289 O
Umístění kabelu do jeklu

vyklápěcího dílu
V

A 0

1

B 0

1

G 0

1

A 1

1

B 0

1

P 3

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
2 80

290 O
Protažení kabelu i-Drive sestavou

(do vyklápěcího dílu)
R

A 1

1

B 0

1

G 1

1

M 1

1

X 0

1

I 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
6 180

291 O
Obecné přemístění - sáhnutí pro

stahovací pásku
V

A 1

1

B 0

1

G 1

1

A 1

1

B 0

1

P 1

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 40

292 O Použití stahovací pásky R
A 1

1

B 0

1

G 1

1

M 3

1

X 0

1

I 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
4 200
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293 O
Obecné přemístění - sáhnutí pro

stahovací pásku
V

A 1

1

B 0

1

G 1

1

A 1

1

B 0

1

P 1

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 40

294 O Použití stahovací pásky R
A 1

1

B 0

1

G 1

1

M 3

1

X 0

1

I 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
4 200

295 O
Obecné přemístění - sáhnutí pro

kabel
V

A 1

1

B 0

1

G 1

1

A 0

1

B 0

1

P 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 20

296 O Uvolnění drátku z kabelu R
A 1

1

B 0

1

G 1

1

M 3

1

X 0

1

I 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 50

297 O Příprava kabelu - rozmotání V
A 1

1

B 0

1

G 1

1

A 1

1

B 0

1

P 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
2 60

298 O
Umístění kabelu do jeklu

vyklápěcího dílu
V

A 0

1

B 0

1

G 0

1

A 1

1

B 0

1

P 3

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
2 80

299 O
Protažení kabelu i-Drive sestavou

(do vyklápěcího dílu)
R

A 1

1

B 0

1

G 1

1

M 1

1

X 0

1

I 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
6 180

300 O
Obecné přemístění - sáhnutí pro

stahovací pásku
V

A 1

1

B 0

1

G 1

1

A 1

1

B 0

1

P 1

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 40

301 O Použití stahovací pásky R
A 1

1

B 0

1

G 1

1

M 3

1

X 0

1

I 0

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
4 200

302 O Nalepení výrobního štítku V
A 1

1

B 0

1

G 1

1

A 1

1

B 0

1

P 1

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 40