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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

15

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

15

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

10

5. Celkový počet bodů 55

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete rozdíl mezi pojmy "Lean management" a "Štíhlý podnik" (viz kap. 1.1 a 1.3)

2. Formulujte problémy, jejichž potřebu řešení jste zjistil nebo byly přímo zadány vybranou
společností, a jak jste dospěl k vyhodnocení Vašeho šetření v kapitole 6

3. Existují další metody a nástroje, které by mohly být využitelné k řešení daného obecně
formulovaného problému? Uveďte, které by mohly být účinné pro návrhy do budoucnosti?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cíle této diplomové práce byly identifikovány:
- analyzovat současný stav procesu výroby ve společnosti LINET;
- identifikovat kritická místa procesu výroby u zvolených dílů;
- navrhnout možnosti zlepšení;
- vyhodnotit implementaci navržených opatření.

Autor diplomové práce zvolil velmi aktuální téma, které je hybnou pákou zlepšení v mnoha organizacích jak
ziskového, tak i neziskového sektoru. Tomu přísluší i sektor zdravotnictví. V zadání, ani v cílech diplomové
práce však není určen jak problém, tak i požadované hodnoty zlepšení. Pro analýzu stávajícího stavu
procesu výroby vybraných dílů ( zvoleny čtyři) pro zabezpečení systému i-Drive Power pro zdravotnická
lůžka využil autor metodu identifikace hodnotových toků (VSM) a metodu MOST za využití podkladů od
společnosti LINET. Identifikovaná kritická místa při analýze stávajícího stavu však nebyla dále
analyzována využitím nástrojů pro identifikaci klíčových příčin, které jsou základním předpokladem
efektivní volby opatření pro zlepšení do budoucnosti. Čtenář dále postrádá hlubší popis využitých metod,
souvislost mezi zvolenými procesy výroby dílců i následnými analýzami procesů podle operátorů, a v
neposlední řadě i v orientaci použitých identifikací v tabulkách pro sběr dat a absencí následných
komentářů.
Z toho důvodů jsou výstupy diplomové práce diskutabilní (východiska jsou roztříštěna jak podle
jednotlivých dílů, tak i operátorů a jejich souvislosti nejsou objasněny). Na škodu výstupů práce je jednak
neuvedení zadání problémů v identifikovaných procesech výroby příslušných dílů ze strany společnosti, ani
v posléze autorem při zpracování dílčích informací. Velmi stručný projev (diplomová práce na zhruba 40
stran) zapříčinil jak v teoretické (výklad a aplikace uvedených nástrojů a metod), tak i v praktické části
(objasnění aplikace zvolených metod a nástrojů včetně jejich přínosů) nesrozumitelnost a nepřesvědčivost
výstupů, které jsou v kapitole 6 neodůvodněny.

Jméno a příjmení: Ing. Alena Plášková
Organizace: VŠE Praha
Kontaktní adresa: nám. W. Churchilla 4 130 67 Praha 3
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